remuneração, devem ser evidenciados por meio de notas explicativas nas demonstrações contábeis. 

Com base na mensuração dos valores estimados correspondentes aos serviços prestados, considerando 
o valor de mercado das atividades realizadas, foi contabilizado um montante total equivalente a R$ 
192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) referentes aos trabalhos voluntários do Presidente e do 
Tesoureiro durante o ano de 2024. Este valor corresponde à estimativa do custo que a Entidade teria se 
houvesse contratado profissionais para desempenharem as mesmas funções. 

Ressalta-se que tal valor não representa um passivo ou obrigação da Entidade, tampouco resultará em